
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,458,259 3,662,332 -204,073

1.지방교육자치단체이전수입 3,454,959 3,659,332 -204,373

1.교육비특별회계전입금수입 3,454,959 3,659,332 -204,373

1.사립학교보조금수입 3,454,959 3,659,332 -204,373

1.인건비재정결함보조금 3,035,650 3,217,832 -182,182
2,413,112,000원*1교= : 3,035,650,000원 * 1

교 =
3,035,650,000

2.운영비재정결함보조금 419,309 432,950 -13,641 368,703,000원*1교= : 419,309,000원 * 1교 = 419,309,000

3.목적사업비보조금 0 8,550 -8,550

2.기타이전수입 3,300 3,000 300

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인전입금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 교육실습생운영비 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 50,681 62,200 -11,519

1.학부모부담수입 47,181 55,800 -8,619

1.수익자부담수입 47,181 55,800 -8,619

1.현장체험학습비 9,000 27,840 -18,840

1.현장체험학습비 9,000 27,840 -18,840 테마식 현장체험학습 : 60,000원*150명= 9,000,000

2.졸업앨범비 6,165 6,210 -45

1.졸업앨범비 6,165 6,210 -45 졸업앨범비 : 45,000원*137 = 6,165,000

3.기타수익자부담수입 14,616 0 14,616

1.기타수익자부담수입 14,616 0 14,616 체육복 구입 : 84,000원*174명= 14,616,000

4.교복구입비 17,400 21,750 -4,350

1.교복구입비 17,400 21,750 -4,350 교복구입비 : 100,000원*174명= 17,400,000

2.행정활동수입 3,500 6,400 -2,900

1.사용료및수수료 1,000 3,600 -2,600

1.사용료및수수료 1,000 3,600 -2,600
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1.사용료 1,000 3,600 -2,600 자판기임대료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,800 -300

1.이자수입 2,500 2,800 -300

1.이자수입 2,500 2,800 -300 정기예금이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

기타예금이자수입 : 200,000원*1교= 200,000

법인세환급금 : 300,000원*1교= 300,000

3.기타수입 15,000 5,000 10,000

1.전년도이월금 15,000 5,000 10,000

1.순세계잉여금 15,000 5,000 10,000

1.순세계잉여금 15,000 5,000 10,000

1.순세계잉여금 15,000 5,000 10,000 운영비이월금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 3,523,940 3,729,532 -205,592
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